Quibus relatis proposita fuere dirimenda

#### DisSsia

I. *An et quomodo sit locus remotioni impedimenti sponsalium in casu.*

Et quatenus negative.

II. *An sit consulendi m SSm> ; pro dispensatione in casu.*

#### RESOLUTIO.

Saeva C. Concilii die 3 Martii 1877, causa visa, respondere censuit.

Ad I. p. (videbitur in secundo.

Ad II. affirmative, solutis ab oratore ducatis biscentum in compensationem damnorum. (1)

EX INDE COLLIGES.

## I. Nulla atque irrita efficitur secunda sponsalia etiam iura-

(1) Gregorius Nonus lib. 4, tit. 1 cap. 2 de sponsalibus ait: *Praeterea hi, qui de matrimonio contrahendo pure et sine omni conditione fidem dederunt, commonendi sunt, et omnibus modis inducendi, ut fidem praestitam observent.* Ex quibus verbis erui videretur, quod sponsi omnino cogendi essent ad fidem, quam sibi invicem dederunt, praestandam; ita ut nullis mediis, ne censuris quidem, parci debeat ad finem consequendum. Idem namque Pontifex cap. 10 eod. tit. etiam respondebat, quod si quis iureiurando aliquam in uxorem ducere promisit, monitis Episcopi non acquieverit ecclesiastica censura eum compellat, ut ipsam in uxorem recipiat, et maritali affectione pertractet. Verum his praecisis verbis hanc addebat Pontifex parenthesis: *Nisi rationalis causa obstiterit.* Huius Decretalis sensum exponens Cuiacius quoad dictam parenthesis sic se habet: *Exempli gratia rationalis causa eat, si illo coacto ad peragendas nuptias prospiciatur periculum aliquod grande discordiae et odii acerbioris.* Quae Cuiacii interpretatio affabre confirmari videtur ex responso quod idem Pontifex dabat cap. 17 eiusd. tit. Interrogatus enim, qua censura mulier compelli debeat, quae iurisiurandi religione neglecta nubere renuit cui se nuptiarum, interposito iuramento firmavit: respondit: *Quod cum libera deleant esse matrimonia, monenda est potius quam cogenda, cum coactio nes difficiles soleant exitus frequenter habere.*

Quamobrem DD. arbitratur, Pontificis mentem fuisse, quod iudex omnimode conetur, etiam per censuram, ut par-

tes promissionem suam, praesertim iuramento firmatam, adimpleant: nisi praevideat quod eiusmodi coactio difficiles exitus sit habitura.

Et Sánchez de Matrimonio lib. 1. disput. 29. rationem assignavit, qua merito eo in casu, quando nempe difficiles exitus praevideantur, a coactione iudex abtineat: « *Quia iudicis est (ait ille) compellere ubi fini matrimonii expedit: ex fine enim desumenda est necessitas mediorum; sed in eo casu non expedit fini matrimonii cogere, sed potius mutuum obsequium, quod ipsius finis est impediretur. . . . Item quia nunc iudex coactionem denegans, actori favet; vitat enim ipsius grave damnum, ut si petenti proprium gladium ad se necandum iudex denegar et Tandem quia expedit, Ecclesiam minus malum permittere ut maius vitet: maius autem malum est scandala et perpetuas inimicitias oriri, quam fidem sponsalium frangere: iuste igitur Ecclesia hoc permittet, gratia illud vitandi.*

Huic inhaerendo doctrinae saepe S. O. Concilii prj sponsalium dispensatione SSmm Patrem rogat; quamvis Sponsalia de quorum validitate in iudicio disceptatum, praeseferant tandem condiciones omnes, quibus valida declarantur, et quamquam iuramento firmata et copula carnali subsequuta fuerint. Ecclesia enim praetulit in patientia tolerare contravenientem suae promissioni, quam absoluta coactione eundem urgere ad matrimonium contrahendum: ex quo, prudenti consilio, praevideat loco officii maritalis et mutui amoris, oritura sint scandala, et perpetuae inimicitiae,

meato confirmata, si alia quae praecesserint adhuc in suo **ro-**bore maneant.

II. Ex DD. sententia nulla pariter fieri secunda sponsalia etiamsi eisdem accesserit carnalis copula, et pars illa cum qua contracta fuere ignara fuerit priorum sponsalium ; vel quoque si sponsus noverit sponsam fuisse a priori sponso defloratam cum promissione matrimonii, dummodo iste prior in coniugii proposito permaneat.

III. Eiusmodi sententiam haud esse basi destitutam ex eo colligitur quod per sponsae culpam sponsi ius laedi non debeat ; nam lata fraudibus et collusionibus sterneretur via, quatenus copula carnali, quae facile admitti posset, priora sponsalia , rite inita , infirmari possent , fidesque prior eludi.

IV. Rite praesumendum esse sola spe futuri matrimonii honestam puellam suae virginitatis iacturam facere : istoque facto, quod verbis est potentius, suam praestare repromissionem in matrimonio.

V. Inter causas, quibus sponsalia dissolvi licet, apprime cooptari sponsae devorationem ab alio peractam ; tum quia notabilis in muliere supervenit mutatio , tum quia nefas sit ducere corruptam.

VI. Proindeque vigore sponsalium haud obstringi matrimonium contrahere, qui sponsalia iniiit cum puella, quae se virginem esse finxit, cuiusque ignoravit impudicitiam ; quia in iure magno in pretio habetur exceptio deflorationis ab alio perpetratae, et quia ex regula iuris « *quod latenter et per vim vel alias illicito introductum est, nulla debet stabilitate subsistere.* »

VII. Verumtamen censeri suo iuri cecidisse, qui scienter et voluntarie sponsalia cum deflorata iniiit ; eoquod cum ea sic contrahendo mores eius approbare videatur.

VIII. Videri in themate notam fuisse sponso praecedentem deflorationem, quinimo illum peccavisse eodem modo quo puellam postea redargui ut sponsalia cum ea inita declararentur irrita.

## APPENDIX I.

Licet quae sequuntur documenta nec sacrae theologiae nec canonici iuris scientiam proxime respiciant; attamen nec a proposito nostro penitus abludunt, et gratissima esse futura lectoribus nostris certissime scimus. Ea enim primo ad germanos eosque maximos non fucatos ac spurios Michaelis Angeli Bonarotae honores pertinent; cuius nomen bonis omnibus, nedum italis qui patria digni sint, carum ac sanctum fuit semper et erit. Unde nos inter acta nostra iterum ea documenta vulgantes, tum symbolam nostram conferimus ad rite recolendam memoriam summi viri quarto ab eius nativitate mox elapso saeculo; tum iis occurrimus, qui diverso studio abrepti ac meridiana in luce stertentes, nescio quem alium Michaellem Angelum cerebro suo confixerunt deque eo verba fecerunt. Deinde cum paucos ante menses duo nebulones seu sycophantae extiterint; qui in hoc ipso artium bonarum omnium domicilio ac sede principe Romanis PP. calumniad sint quasi bonis artibus omnibus nedum et musicae (*risum teneatis amici*) vel parum faverint vel etiam infensi ac molesti fuerint, ex hac ipsa horum documentorum lectione quid de illis duobus sentiendum sit cuique sano patebit. Insanis utique, qui in urbe bonarum artium monumentis undequaque confertissima aut ignorant aut ignorare se simulant quam optime de eisdem artibus perpetuo meruerint Summi Pontifices, haec omnia inutilia fore non dubitamus, cum facilius caput asini lavari possit quam eorum mentes mutari qui vel ab prensatione vel ab stultitiarum magnitudine nomen sibi fecere

Illos etiam, qui cum auribus audiant et oculis videant et manu tangant attrahent vix minorem artium ac religionis

curam fuisse Pontificibus nostris, attamen novos ac insuefos eiVdem artibus favores concessum iri autumant ab ea gente, quae urbem suam principem omni prorsus artium monumento destitutam ac plane nudam per saecula tenuit ac tandem dereliquit, infelices omnino reputamus, ac qui inter mortuos amandentur plane dignos. Neque igitur ipsis proderunt documenta nostra. At lectoribus nostris bonisque omnibus magno usui erunt tum ad animos veriori factorum notitia informandos, tum ad obtrectatorum ora compescenda.

Verum neque hisce documentis opus erit recolenti quanta in artium incrementum praestiterit Pontifex quo laetamur sospite. Hic enim; velut ille auditor philosopho rerum motum inficiant!, hac vel in parte factis potius quam verbis aut chartis malignitati hominum respondere in more habuit. Nam et musivi et atrebativi operis scholam magistris eximiis creditam perpetuo aluit ab exquisita operum pulchritudine toto orbe commendatam; et pluribus conspicuis erectis vel instauratis edificiis urbem ornavit; et nedum veterum sculptoriae artis monumentorum conservationi prospexit, sed et nova ut prodirent impense curavit; summosque Sculptores sicut olim Teneranum ita nunc vero Iacomettum, ac Gallium familiarissimos habet: quantum vero pictura ei debeat, testis vir clarissimus Alexander Mantuanus, qui Raphaelis Sancta aedibus ornandis felix imitator vel veteras picturas instaurando vel novas creando novum aedi Vaticanae decus magnam sibi apud omnes laudem adquisivit.

Quantum tandem de musica arte Pontifex noster meruerit, nonnisi stupidus ignorare potest; cum et ad audiendam cantorum pontificiorum scholam, lubentius quam ad theatra, accurrent genus humanum; eaque schola musicae artis innumera exquisita ac summi pretii monumenta sanctissime servet, et professoribus toto orbe claris etiam nunc floreat et splendeat, eosque omnes et singulos, vel ex quo eorum cantica ob novas rerum vices conticuere, habeat in stipendio.

At non illi tacebant (parcatis comparationibus,lectores!) anno huius saeculi septimo ac sexagesimo, cum in solemnibus sae-

cularibus SS. Apostolorum Petri et Pauli, universa schola romana cooperante, vaticanam basilicam cantibus, universum qui huc confluxerat orbem stupore et exstasi impleverunt. Huiusmodi quidem facta adeo momentosa adeo ineluctabilia maiorem prae documentis nostris ad persuadendum vim habent.

De quibus, ut plene innotescant, dicemus adhuc ea nobis olim tradita fuisse ex authentico exemplari fideliter descripta ab insigni veterum manuscriptorum interprete Ioanne Baptista Carincio pio atque erudito viro, Fabricae Sancti Petri a tabulario, qui illa editurus erat inter documenta cuiusdam opellae quam parabat. De qua opella, ex quo ille obiit quatuor abhinc annis, quid factum fuerit nos plane latet: documenta, quae suppeditavit grato nunc animo edimus, memoriam eius bonis omnibus commendantes. At in eo fallebatur vir bonus et prudens quod illa inedita putaret. Siquidem edita fuerant ab Dominico Morenio; ex quo iterum ea edidit Florentiae hoc ipso anno Aurelius Gottus vitae Michaelis Angeli nostri praeclarus novorum subsidio documentorum enarrator. (Vol. 2. pag. 123. et seq.)

NOTA. Haec scripta fuere mense decembri a. 1875 nec interea praelo tradidimus, spe confisi, quae nos fefellit, tertium simile documentum, Iulium pp. III; maximum et illum Michaelis Angeli patronum, auctorem habeas, inveniendi. Si unquam vel nostra diligentia vel amicorum benevolentia nobis illud habere contigerit, hisce duobus sine mora inter acta nostra addetur.

DILECTO FILIO MICHAELI ANGELO DE BONAROTIS  
PATRITIO FLORENTINO.

PAULUS PAPA III.

*Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem.*

Cum felicitis recordationis Clemens Papa VII. immediatus praedecessor Noster primo et deinde Nos tibi pro depingendo a te pariete altaris Capellae nostrae, pictura et historia ultimi iudicii ad laborem et virtutem tuam qua nostrum saeculum

ampliter exornas remunerandi!m et satisfaciendum introitum et redditum mille ducentorum scutorum auri annuatim ad vitam tuam promittimus, prout etiam promittimus per praesentes, Nos ut dictum opus a te inchoari coeptum proseguaris et perficias passum Padi prope Placentiam quem q<sup>u</sup>. Ioannes Franciscus Burla dum viveret obtinebat, cum solitis emolumentis iurisdictionibus honoribus et oneribus suis pro parte dicti introitus tibi promissi, videlicet pro sexcentis scutis auri, quos ipsum passum annuatim reddere accepimus, nostra promissione quoad reliquos sexcen'os scutos firma remanente, ad vitam tuam auctoritate apostolica tenore praesentium tibi concedimus, concedentes vice-legato nostro Galliae Cispadanae nunc et pro tempore existenti ac dilectis filiis Antianis et Communitati dictae civitatis Placentiae et aliis ad quos spectat ut te vel procuratorem tuum pro te in possessionem dicti passus eiusque exercitii admittant et admissum tueantur, faciantque huiusmodi Nostra concessione vita tua durante pacifice frui et gaudere, contrariis non obstantibus quibuscunque. Datum Romae apud S. Marcum die 1 Septembris 1535. Pontificatus Nostri anno primo.

**ii.** *Dilecto filio etc. ut supra.*

PAULUS PAPA III.

Dilecte filii etc. Excellentia virtutis tuae tum in sculptura et pictura tura in omni architectura quibus te et nostrum saeculum ampliter exornasti veteres non solum adacquando sed congestis in te omnibus quae singula illos admirandos reddebant prope superando, Nos merito permovet ut te in loco honoris et amoris Nostri praecipuo collocantes, usum virtutis tuae in picturis sculpturis et architecturis palatii Nostri apostolici ac operibus in illo nunc et pro tempore faciendis libenter capiamus. Itaque te supremum architectura scultorem et pictorem eiusdem palatii Nostri apostolici auctoritate apostolica deputamus, ac Nostrum familiarem cum omnibus et singulis gratiis, praerogativis, honoribus, oneribus et antelationibus, quibus alii Nostri familia-

res utuntur uti possunt seu consueverunt, facimus, et aliis familiaribus Nostri aggregamus per presentes. Mandantes dilecto filio magistro domus Nostrae, ut te in rotulo familiarium Nostrorum describat et describi faciat, prout Nos etiam describi m us. Et insuper cum Nos tibi pro depingendo a te pariete altaris Capellae nostrae pictura et historia ultimi iudicii ad laborem et virtutem tuam in hoc et ceteris operibus in palatio Nostro n te si opus fuerit faciendis remunerandos et satisfaciendos introitum et redditum mille ducentorum scutorum auri annuatim ad vitam tuam promiserimus, prout etiam promittimus per presentes. Nus ut dictum opus a te incho.iri ceptum prosequaris et perficias et si quo alio in opere voluerimus, Nobis inservias, passum Padi prope Placentiam, quem q<sup>m</sup>. iohannes Franciscus Burla dum viveret obtinebat, cum solitis emolumentis iurisdictionibus honoribus et oneribus suis pro parte dicti introitus tibi promissi, videlicet pro sexcentis scutis auri, quos ipsum passum annuatim reddere accepimus, Nostra promissione quoad reliquos sexcentos scutos firma remanente, ad vitam tuam auctoritate apostolica tenore presentimi! tibi concedimus; mandantes vice-legato Nostro Galliae Cispadanae nunc et pro tempore existenti, ac dilectis filii Antianis communitati et hominibus dictae civitatis Placentiae et aliis ad quos spectat, ut te vel procuratorem tuum pro te in possessionem dicti passus eiusque exercitii admittant et admissum tueantur faciantque huiusmodi Nostra concessione vita tua durante pacifice frui et gaudere, contrariis non obstantibus quibuscumque. Datum Romae apud S, Marcum su!) annulo Piscatoris die 1. Septembris 1535. Pont. N. a. 1. (\*)

(\*) Trattati da uta copia ecc.

# EX 8. CONGREGATIONE DE PROPAGANDA FIDE

## INSTRUCTIO

### SACRAE CONGREGATIONIS DE PROPAGANDA FIDE SUPER VISITATIONE SS. LIMINUM.

1. Inter praecipua officia, quae Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis et Episcopis iuxta SS. Patrum et canonum statuta incumbunt, illud profecto est accensendum, quod ipsi sacra Apostolorum Limina visitare, eaque occasione Rom. Pontifici obsequium ac obedientiam praestare, et rationem reddere de pastoralis muneris implemento deque omnibus, quae ad Ecclesiarum suarum statum, et cleri populique mores ac disciplinam, animarumque ipsis creditarum salutem pertinent. Quod quidem officium, unitatis, et communionis cum Apostolica Sede quaedam veluti tessera, ex iis iuribus sponte fluit, quae Rom. Pontifici vi primatus, quo ex divina institutione in universam pollet Ecclesiam, inhaerere compertum est. Nemo autem ignorat quae hoc in themate fel. rec. Sixtus V. in celebri Const. *Romanus Pontifex* die 20 Decembris 1585 edita praescripsit.